
Prognoza oddziaływania na środowisko ustaleń projektu  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

11.12.2019 

Prognoza oddziaływania na środowisko 

Aktualizacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla 

Miasta Kalisza  



2 

 
WYKONAWCA:  ATMOTERM S.A. 

 

Opracowano pod kierownictwem: 

mgr Anna Wahlig 
 

 ATMOTERM S.A. 

Zespół 
autorów: 

mgr Aleksandra Stasiszyn  

 

mgr inż. Michał Drabek  

mgr inż. Marta Kapałka  

 

Data sporządzenia dokumentu: 11.12.2019 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

SPIS TREŚCI  

1 WSTĘP .............................................................................................................................................. 5 
[...]
Według Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry stan wód JCWPd PLGW600081 
został określony jako dobry (dobry stan chemiczny i dobry stan ilościowy). Dla JCWPd 81 nie 
określono odstępstwa od osiągnięcia celów środowiskowych. Termin osiągnięcia dobrego stanu 
wyznaczony był na rok 2015. Obowiązujące cele środowiskowe dla JCWPd PLGW600081 to dobry 
stan chemiczny i dobry stan ilościowy. 

Według PGW procent wykorzystania oszacowanych zasobów wodnych w obrębie JCWPd 81 wynosi 
12,6%. 



 

44 

 

Rysunek 12. Stopień wykorzystania zasobów wód podziemnych na obszarze dorzecza Odry, z podziałem na 
JCWPd (fragment rysunku)

35
 

Na obszarze dorzecza Odry wytypowano i umieszczono w rejestrze wykazów obszarów chronionych 
65 JCWPd przeznaczonych do poboru wody na potrzeby zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną 
do spożycia w tym m.in. JCWPd 81, która dostarcza średnio powyżej 100 m3 wody na dobę. Dla 
JCWPd ujmowanych na potrzeby zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia, 
przypisano dodatkowy cel środowiskowy, którym jest utrzymanie stałych wartości wskaźników 
fizykochemicznych wód przeznaczonych do spożycia, aby zapobiec konieczności modyfikacji 
procesów uzdatniania wód lub wprowadzeniu uzdatniania wód podziemnych na ujęciach wód 
podziemnych. Wody zagrożone pogorszeniem stanu, należy chronić przez ustanowienie strefy 
ochronnej ujęcia na podstawie aktu prawa miejscowego. Strefy ochronne powinny stanowić obszar 
skierowany na przyczyny zagrażające pogorszeniu stanu wód, aby jakość wody nie uległa 
pogorszeniu. 

Badania chemizmu wód podziemnych prowadzone są w sieci krajowej, w ramach monitoringu 
diagnostycznego i operacyjnego, przez Państwowy Instytut Geologiczny w Warszawie. Badania 
wskaźników jakości wody, prowadzone w ramach monitoringu operacyjnego w 2014 roku pozwoliły 
stwierdzić, że wody na terenie Kalisza wykazują zadawalającą jakość (klasa III). Od 2014 r. na terenie 
miasta Kalisza nie prowadzono ww. pomiarów.  

Dodatkowo warto zaznaczyć, że na podstawie wyników badań wód podziemnych na obszarach 
szczególnie narażonych na zanieczyszczenia związkami azotu ze źródeł rolniczych w 2018 roku, obszar 

                                                           

35 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r. w sprawie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (Dz. 

U. poz. 1967) 



 

45 

miasta Kalisza nie jest przewidziany do ww. badań., z uwagi na brak przekroczeń w latach 
poprzednich 

ZAGROŻENIE POWODZIOWE.  

Racjonalna gospodarka wodami obejmuje również zagadnienia dotyczące ochrony przed powodzią 
oraz suszą. Jednym z najbardziej zagrożonych zalaniem wodami powodziowymi miast 
w województwie wielkopolskim jest Kalisz. Ochrona przeciwpowodziowa miasta oraz ograniczenie 
ewentualnych skutków powodzi wymaga kompleksowych działań zarówno lokalnych jak 
i ponadlokalnych. 

Zagrożenie powodziowe związane jest z niewystarczającą ilością zabezpieczeń 
przeciwpowodziowych, wczesnowiosennymi roztopami w okresie od lutego do marca oraz obfitymi 
lub długotrwałymi opadami atmosferycznymi o każdej porze roku. Najbardziej zagrożone powodzią 
tereny leżą w dolinie rzeki Prosny. Dodatkowo ograniczone możliwości rozwoju terenów zielonych na 
obszarze miasta, przyczyniają się do zmniejszenia zdolności retencyjnych podłoża, a tym samym 
wzrostu możliwości wystąpienia powodzi. 

Zbiorniki retencyjne w okolicach Kalisza mające wpływ na kształtowanie przepływów wezbraniowych 
na terenie miasta to:  

 zbiornik zaporowy w miejscowości Szałe położony 5 km na południowy wschód od 
śródmieścia, na granicy miasta z gminą Opatówek. Jego powierzchnia wynosi 154 ha, 
pojemność V = 4,35 mln m³, w tym rezerwa powodziowa Vp = 1,9 mln m³, 

 zbiornik Murowaniec, położony 14 km na północny wschód, w gminie Koźminek, przekazany 
do eksploatacji w 2004 roku. Całkowita powierzchnia zbiornika wynosi 98 ha w tym lustra 
wody  
79,5 ha. Pojemność akwenu V = 1,47 mln m³ w tym rezerwa powodziowa Vp = 1,13 mln m³. 

Ponadto, na pograniczu trzech powiatów: kaliskiego, ostrowskiego i ostrzeszowskiego powstaje 
zbiornik „Wielowieś Klasztorna”, którego podstawową funkcją ma być zredukowanie maksymalnych 
przepływów powodziowych, w tym ochrona miasta Kalisza, a także retencjonowanie wody w zlewni 
rzeki Prosny w celu prowadzenia sterownej gospodarki wodnej. 

Na podstawie map zagrożenia powodziowego i map ryzyka powodziowego można stwierdzić, że 
znaczne obszary miasta Kalisza zagrożone są zalaniem w przypadku intensywniejszych opadów czy 
wystąpienia spiętrzeń na rzekach położonych na terenie miasta. Istniejące wały przeciwpowodziowe 
są niekompletne i w zdecydowanej większości wymagają modernizacji oraz przebudowy. Kluczowe 
znaczenie dla ochrony przeciwpowodziowej miasta ma również budowa nowych budowli 
hydrotechnicznych.  

Terenami narażonymi są obszary położone bezpośrednio w sąsiedztwie rzeki Prosny oraz Kanału 
Bernardyńskiego. Ze względu na charakterystykę ukształtowania terenu, zjawisko powodzi wystąpić 
może na rozległych obszarach, obejmujących przede wszystkim niezabudowane tereny miasta - 
położone w jego północnej i południowej części, a także – co najbardziej istotne - obszary z istniejącą 
zabudową osiedli Piskorzewia, Rajskowa, Rajskowa – Kolonii, a także części osiedla Piwonice – 
Wschód. Obszar niskiego zagrożenia powodzią – raz na 500 lat, prócz wymienionych powyżej 
terenów, wyznaczono także w północnej części Śródmieścia.36 

W przypadku zniszczenia lub uszkodzenia wału przeciwpowodziowego (według scenariusza 
całkowitego zniszczenia wałów powodziowych) narażone na zalanie byłyby:37 

 część osiedla Majków pomiędzy Piskorzewiem a Śródmieściem, 

                                                           

36 źródło: Studium Uwarunkowań i Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Kalisza 

37 źródło: Studium Uwarunkowań i Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Kalisza 



 

46 

 ogrody działkowe przy osiedlu Majków, 

 obszar Parku Miejskiego, 

 obszar wzdłuż rzeki Prosny między ulicą Łódzką (DK12) a ulicą Częstochowską (DW450), 

 obszar wzdłuż rzeki Swędrni, 

 obszar przy południowo-wchodniej granicy miasta w okolicach ulicy Starożytnej od 
wschodniego wału Prosny aż po ulicę Pokrzywnicką, 

 obszar po wschodniej stronie Prosny na północ od linii Kolejowej z osiedlem Rajsków, 

 obszar po zachodniej stronie Prosny od Trasy Bursztynowej po okolice osiedla Rypinek 
i terenów usługowo-przemysłowych. 

Obecnie istniejące wały przeciwpowodziowe są niekompletne i wymagają modernizacji oraz 
przebudowy. Kluczowe znaczenie dla ochrony przeciwpowodziowej miasta ma budowa nowych 
budowli hydrotechnicznych. Wszelkie wymienione zabezpieczenia – w tym zwłaszcza wały 
przeciwpowodziowe – nie dają całkowitej gwarancji wystąpienia wielkiej powodzi obejmującej zasięg 
całej doliny.38 

5.6 GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA (GWS)  

ZAOPATRZENIE W WODĘ  

Źródłem zaopatrzenia w wodę na terenie Kalisza są ujęcia wód podziemnych pochodzące z poziomów 
wodonośnych czwartorzędowych, trzeciorzędowych, kredowych i jurajskich, które charakteryzują się 
z reguły dobrą jakością wód. Ujęcia wody na terenie miasta Kalisza to: 

 ujęcie wody podziemnej „LIS” czwartorzędowe infiltracyjne - 42 studnie głębinowe, 

 ujęcie wody podziemnej jurajskie  Fabryczna - 1 studnia głębinowa, 

 ujęcie wody podziemnej jurajskie  Poznańska - 1 studnia głębinowa, 

 ujęcie wody podziemnej jurajskie Warszawska - 1 studnia głębinowa, 

 ujęcie wody podziemnej jurajskie Szeroka - 1 studnia głębinowa, czwartorzędowe - 1 studnia 
głębinowa. 

Stan sanitarno-techniczny studni nie budził większych uwag. Studnie na ujęciach wodociągowych są 
właściwie oznakowane i zabezpieczone przed dostępem osób nieupoważnionych. Urządzenia wodne 
są regularnie konserwowane, studzienki kontrolne studni głębinowych utrzymane czysto, 
wentylowane poprzez zainstalowane kominki, które zabezpieczone są siatkami przeciw owadom 
i gryzoniom, włazy szczelnie zamknięte. 

Na podstawie powyższych ujęć wody Kalisz został podzielony na cztery strefy zasilania w wodę: 

 południowo- zachodnia strefa zasilania SUW LIS, która swoim zasięgiem obejmuje największy 
obszar miasta, 

 północna strefa zasilania SUW Fabryczna- Poznańska,  

 północno- wschodnia strefa zasilania SUW Warszawska- Winiary. 

 Centralna strefa zasilania SUW POZNAŃSKA- zdecydowanie najmniejsza strefa w meiście. 

                                                           

38 źródło: Plan adaptacji do zmian Klimatu do roku 2030 projekt 



 

47 

Na podstawie danych dot. parametrów fizyko - chemicznych i bakteriologicznych wody w Kaliszu, 
w pierwszej połowie 2019 r. można stwierdzić, że jakość wody jest zadawalająca. Wszystkie 
parametry są zadawalające i nie stwierdza się ich przekroczeń.39 

Nad pełną kontrolą jakości wody czuwa akredytowane laboratorium. Woda musi spełniać wymagania 
jakościowe w zakresie bakteriologicznym i fizyko-chemicznym podanym w Rozporządzeniu Ministra 
Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi z 7 grudnia 2017 r. w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Uzdatnianie wody w Kaliszu odbywa się 
w czterech stacjach uzdatniania, zlokalizowanych w różnych częściach miasta. Dzięki dobrym ujęciom 
głębinowym (pokłady jury i czwartorzędu) uzdatnianie wody przebiega w sposób bez użycia 
substancji chemicznych. Woda oczyszczana jest z nadmiernej ilości związków żelaza i manganu 
a następnie poddawana dezynfekcji promieniami  UV. W celu utrzymania bakteriologicznego 
bezpieczeństwa w sieci wodociągowej prowadzi się okresową dezynfekcję wody podchlorynem sodu. 

Na podstawie danych GUS liczba osób korzystająca z sieci wodociągowej w Kaliszu w 2018 roku 
wynosiła 98 432 osób. Zużycie wody w gospodarstwach domowych ogółem na 1 mieszkańca wyniosło 
33,9 m3. Całkowity pobór wody wyniósł natomiast 3 437,1 dam3. 40 

ODPROWADZANIE I OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW  

Za odprowadzanie oraz unieszkodliwianie ścieków z terenu miasta Kalisza odpowiada spółka 
„Prosna”. Spółka zrzesza trzy samorządy Miasto Kalisz, Miasto Nowe Skalmierzyce, Gmina Gołuchów 
oraz 10 zakładów z terenu Kalisza. Spółka wykorzystuje: mechaniczno-biologiczną oczyszczalnie 
ścieków Kucharach, kanał odprowadzający ścieki oczyszczone do rzeki Prosny o długości 0,95 km, 
kolektory przerzutowe ścieków z Kalisza i Nowych Skalmierzyc o łącznej długości 17,7 km, miejskie  
kolektory ściekowych o nazwach „Główny”, :Winiary” i „Winiary-Nestle” o łącznej długości 11,5, 
przepompownie ścieków przy al. Walecznych w Kaliszu.  

Grupowa Oczyszczalnia Ścieków (GOŚ) jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z symultaniczą 
nitryfikacją i denitryfikacją oraz zwiększonym usuwaniem związków biogennych. Jest to jedna 
z nielicznych w Polsce oczyszczalni stosująca do biologicznego oczyszczania ścieków reaktory typu 
Carrousel 2000, umożliwiające uzyskiwanie wysokich efektów usuwania związków organicznych wraz 
z usuwaniem związków biogennych. Cechą charakterystyczną tego systemu jest długi czas retencji 
ścieków, dzięki czemu osad czynny zostaje ustabilizowany tlenowo i może być odwadniany bez 
potrzeby dodatkowej mineralizacji związków organicznych. Przepustowość hydrauliczna oczyszczalni 
wynosi 40 000 m3/dobę. RLM oczyszczalni projektowe: 163 300. Pierwszym obiektem 
technologicznym oczyszczalni jest budynek krat. Pozbawione skratek ścieki są oczyszczane w jednym 
z dwóch piaskowników (drugi stanowi rezerwę) napowietrzanych pozwalających (zgodnie 
z założeniami) zredukować ok. 90% zawiesiny mineralnej o ziarnie Φ 0,15 mm. Inną ważną zaletą 
napowietrzania jest odświeżenie zagniłych ścieków. Następnie ścieki spływają do pojedynczego 
osadnika wstępnego, radialnego o średnicy czynnej 40,7 m i wysokości ściany bocznej 1,5 m. Tu 
następuje sedymentacja łatwo opadającej zawiesiny oraz częściowa redukcja BZT5 i ChZT. Osadnik 
wstępny jest także miejscem gdzie częściowo usuwane są tłuszcze. Mechanicznie oczyszczone ścieki 
zostają rozdzielone na trzy ciągi biologiczne. W trakcie oczyszczania biologicznego uzyskuje się 
eliminację bakterii nitkowatych podczas krótkotrwałego przeciążenia części (10-50%) 
recyrkulowanego osadu w warunkach beztlenowych. Z selektora ścieki z osadem dopływają do 
komory Carrousel-2000. Komora ta składa się z 2 części: denitryfikacji wstępnej stanowiącej 16% 
pojemności czynnej całego reaktora; oraz obiegowej komory symultanicznej nitryfikacji 
i denitryfikacji, gdzie zastosowano aeratory powierzchniowe o wale pionowym oraz mieszadła 

                                                           
39http://wodociagi-kalisz.pl/Portals/wodociagi-
kalisz/Pliki/laboratorium/Jako%C5%9Bc%20wody%20przeznaczonej%20do%20spo%C5%BCycia%20I%20p%C3%B3%C5%82r
oczu%202019%2017_07_2019.pdf?ver=2019-07-17-085456-380 

40 źródło: Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego  



 

48 

wolnoobrotowe, które wymuszają przepływ w momencie wyłączenia aeratorów. Obie części reaktora 
są połączone w celu zapewnienia dopływu azotanów do komory wstępnej denitryfikacji. Mieszanina 
oczyszczonych biologicznie i chemicznie ścieków oraz osadu czynnego odpływa do 6 osadników 
wtórnych. Tu następuje ich wzajemne odseparowanie, ścieki oczyszczone odpływają do odbiornika, 
a osad czynny po zagęszczeniu jest mechanicznie zgarniany w przeciwprądzie do centralnie 
położonego leja osadowego. Stąd zostanie zasysany pompami usytuowanymi w dwóch pompowniach 
recyrkulacyjnych odrębnych dla każdego modułu biologicznego oczyszczania i tłoczony do 
selektorów. Oczyszczone ścieki odpływają przez kanał pomiarowy z przepływomierzem 
elektromagnetycznym Φ 1000 do kanału zrzutowego i dalej do rzeki Prosny (980 m) 41 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Kalisza w 2018 r. wynosiła 257 km. Ilości 
odprowadzanych ścieków bytowych w 2018 roku wyniosła 3422,2 dam³/rok, natomiast całkowita 
ilość odprowadzonych ścieków wynosiła 4552 dam³/rok. Przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszania osiągnęły wartość 6944 sztuk. 42 

5.7 ZASOBY GEOLOGICZNE (ZG) 

Z surowców mineralnych występujących na terenie miasta istotne znaczenie mają iły plioceńskie, 
oraz plejstoceńskie piaski wodno-lodowcowe. Informacje dotyczące złóż w obszarze Kalisza 
przedstawia tabela poniżej. 

Tabela 11. Złoża surowców naturalnych na terenie Kalisza
43

 

Lp. Nazwa złoża Kopalina Stan zagospodarowania złoża 

1. Okręglica Kruszywa naturalne Złoże zagospodarowane 

2. Rypinek Surowce ilaste ceramiki budowlanej Eksploatacja zaniechana 

3. Rypinek III Surowce ilaste ceramiki budowlanej Złoże skreślone z bilansu zasobów 

4 Tyniec Surowce ilaste ceramiki budowlanej Złoże skreślone z bilansu zasobów 

5 Winiary Surowce ilaste ceramiki budowlanej Eksploatacja zaniechana 

Złoże „Okręglica” zbudowane jest utworów czwartorzędowych- piasków. Powierzchnia złoża wynosi 
1,783 ha. Przewidywana wielkość rocznego wydobycia wynosi do 32 ton. Powierzchnia złoża 
„Rypinek” wynosi 9,110 ha . Zakończenie eksploatacji nastąpiło w 2012 r. Złoże „Winiary” posiada 
powierzchnie udokumentowaną złoża równą 10,227 ha. Kopaliną główna są plioceńskie iły. Ponadto 
w obszarze „Winiary” znajduje się wyrobisko poeksploatacyjne o powierzchni ok 7,6 ha, a na dnie 
wyrobiska w najniższych jego punktach zgromadziły się wody. 

5.8 GLEBY (GL) 

W strukturze użytkowania gruntów w Kaliszu dominują obecnie gleby użytków rolnych, które 
stanowią ok 60% powierzchni miasta. W perspektywie czasu zakłada się zmniejszenie ich udziału do 
niespełna 25%. Drugimi pod względem powierzchni są tereny zabudowy mieszkaniowej 
i jednorodzinnej, które obecnie zajmują 10% powierzchni miasta. Na terenie miasta występują przede 
wszystkim gleby klasy bonitacyjnej IV (46,3% powierzchni miasta) oraz klasy V (25%). Stosunkowo 

                                                           

41
 źródło: http://www.prosna.com.pl/index.php?id=18 

42 źródło: Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego  
43Centralna Baza Danych Geologicznych, stan na dzień 06.12.2019 r. (http://geoportal.pgi.gov.pl/midas-